UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 9161, DE 10 DE OUTUBRO DE 2024

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS (UFMG), no uso de suas
atribuições estatutárias e regimentais, considerando a Resolução Complementar nº 01/2024 do
Conselho Universitário, de 23 de abril de 2024, que institui a Diretoria de Educação a Distância
e Educação Digital (DEDD) como Órgão Auxiliar da Reitoria da UFMG, bem como a Portaria nº
4152/2024, de 13 de maio de 2024, e ouvido o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão
(CEPE) na reunião realizada em 8 de outubro de 2024,

RESOLVE:

Art. 1º Designar, para integrarem o Conselho Consultivo da DEDD, os seguintes membros:
RAPHAEL AUGUSTO TEIXEIRA DE AGUIAR (efetivo), Professor do Magistério Superior,
Inscrição UFMG nº 269247, SIAPE nº 3.557.739, lotado no Departamento de Medicina
Preventiva Social da Faculdade de Medicina, e GEANE CARVALHO ALZAMORA (suplente),
Professora do Magistério Superior, Inscrição UFMG nº 217174, SIAPE nº 1.752.816, lotada no
Departamento de Comunicação Social da Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas;
SAMUEL DE OLIVEIRA DURSO (efetivo), Professor do Magistério Superior, Inscrição UFMG nº
377228, SIAPE nº 1.154.752, lotado no Departamento de Ciências Contábeis da Faculdade de
Ciências Econômicas, e PATRÍCIA NASCIMENTO SILVA (suplente), Professora do Magistério
Superior, Inscrição UFMG nº 372528, SIAPE nº 2.896.952, lotada no Departamento de
Organização e Tratamento da Informação da Escola de Ciência da Informação; DÉBORA
D'ÁVILA REIS (efetivo), Professora do Magistério Superior, Inscrição UFMG nº 141186, SIAPE
nº 1.211.811, lotada no Departamento de Morfologia do Instituto de Ciências
Biológicas, atualmente no exercício do cargo de Diretora de Divulgação Científica da Pró-
Reitoria de Extensão, e RENATA AMARAL DE MATOS ROCHA (suplente), Professora do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Inscrição UFMG nº 259403, SIAPE nº 2.565.637, lotada
no Núcleo de Letras do Centro Pedagógico; ANA CRISTINA FRICK MATTE
(efetivo), Professora do Magistério Superior, Inscrição UFMG nº 180807, SIAPE nº 1.473.874,
lotada na Diretoria da Faculdade de Letras, e ZILMA SILVEIRA NOGUEIRA REIS
(suplente), Professora do Magistério Superior, Inscrição UFMG nº  208264, SIAPE nº 6.467.385,
lotada no Departamento de Ginecologia e Obstetrícia da Faculdade de Medicina; BRESCIA
FRANÇA NONATO (efetivo), Professora do Magistério Superior, Inscrição UFMG nº 343587,
SIAPE nº 3.037.553, lotada no Departamento de Ciências Aplicadas à Educação na Faculdade
de Educação, atualmente no exercício do cargo de Diretora de Inovação e Metodologia de
Ensino da Pró-Reitoria de Graduação, e ROBERTA GUIMARÃES CORREA
(suplente), Professora do Magistério Superior, Inscrição UFMG nº 292125, SIAPE nº 1.084.634,
lotada no Departamento de Química do Instituto de Ciências Exatas; TEREZINHA CRISTINA
DA COSTA ROCHA (efetivo), Professora do Magistério Superior, Inscrição UFMG nº 274976,
SIAPE nº 2.224.689, lotada no Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino da Faculdade
de Educação, atualmente no exercício do cargo de Coordenadora do Colegiado Especial das
Formações Transversais da Pró-Reitoria de Graduação, e LORENA TAVARES DE PAULA

Portaria 9161 (3632843)         SEI 23072.226342/2024-95 / pg. 1

(suplente), Professora do Magistério Superior, Inscrição UFMG nº 30025X, SIAPE nº 1.107.055,
lotada no Departamento de Organização e Tratamento da Informação da Escola de Ciência da
Informação; MARCELO ROBERTO GOMES DOS SANTOS (efetivo), Técnico em
Contabilidade, Inscrição UFMG nº 349526, SIAPE nº 3.153.611, lotado no Setor de
Contabilidade e Finanças do Centro de Apoio à Educação a Distância, e LEONARDO NUNES
BATISTA (suplente), Técnico de Laboratório, Inscrição UFMG nº 227935, SIAPE nº 1.842.900,
lotado na Coordenadoria Tecnológica de Ciência da Informação do Centro de Apoio à Educação
a Distância.

Art. 2º Estabelecer para os referidos membros o mandato de 1 (um) ano, contado a partir do
início da vigência desta Portaria, conforme previsto no art. 6º, inciso III da Portaria nº 4152, de
13 de maio de de 2024.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Belo Horizonte, 16 de outubro de 2024.

Profa. Sandra Regina Goulart Almeida

Reitora

Documento assinado eletronicamente por Alessandro Fernandes Moreira, Vice-Reitor, em
16/10/2024, às 17:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
3632843 e o código CRC EC4EA466.

Referência: Processo nº 23072.226342/2024-95 SEI nº 3632843

Portaria 9161 (3632843)         SEI 23072.226342/2024-95 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 9161 (3632843)